
 1 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 07/07/2021 

N. REGISTRO SETTORE SEGRETERIA: 112 

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2021/2022 E 2022/2023 - AVVIO GARA MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA.  

CIG:882 35152EC 

       

 
              L’anno duemilaventuno  il giorno sette  del mese luglio, nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio FAVARO CRISTIANO, 
nell’esercizio delle proprie funzioni. 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
Richiamato quanto normato dall’art. 53 comma 23.12.2000 n.388 come modificato dall’art.29 comma 

4 della legge 28.12.2001 n.448 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti……. omissis …. possono adottare disposizioni regolamentari organizzative se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’art.3, commi 2,3,4 del D.LGS 3.02.1993 n.29 e s.m.i. e all’art.107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale. 

Richiamato il decreto Sindacale n.6/2020 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area Affari 
Generali-Demografica-Elettorale-Anagrafe il Sig. Cristiano FAVARO – Sindaco. 

 
Considerato che con Decreto n. 9/2020 del 18/12/2020 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
dell’Area Finanziaria – Tributi; 

 
 Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 9 del 29 marzo 2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP; 

- la Deliberazione di C.C. n° 10 del 29 marzo 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 9.04.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023; 



 2 

 
Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e 
modificato con deliberazione di GC 18 del 24/02/2020; 

 
Premesso che: 

- il servizio di refezione scolastica è indispensabile per l’attuazione del tempo pieno nella scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 
- attraverso la refezione scolastica si promuove l’educazione ad una corretta e adeguata 
alimentazione, base per una crescita equilibrata e sana del bambino; 
- che il Comune di Piscina da anni eroga il servizio di refezione scolastica nei vari ordini di scuola 
(scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado); 
- che il contratto d’appalto con la Ditta Euroristorazione è scaduto nel mese di giugno 2020; 
- che il contrato in essere, (comprendente il periodo di proroga tecnica di 6 mesi ed il periodo di 
sospensione del servizio dovuto all’emergenza sanitaria) è stato prorogato alla predetta ditta; 
- che è pertanto necessario procedere, alla scadenza della proroga, ad un nuovo affidamento del 
servizio in oggetto per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 01.06.2021, esecutiva, con la quale venivano 
approvati i seguenti indirizzi per l'affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica: 

• gara da esperirsi mediante offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/16 e s.m.i., valutando le offerte per il 30% in base all’offerta economica e per il 70% sulla base 
del progetto organizzativo, su un punteggio complessivo pari a 100; 

• durata dell’appalto: anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023, con scadenza il 30 giugno 2023; 

• importo a base di gara: € 4,59 al netto di I.V.A., quale prezzo del singolo pasto fornito e 
somministrato oltre ad € 0,01 per oneri di sicurezza da interferenze non soggetto a ribasso; 

• importo complessivo presunto del servizio, calcolato sulla base del numero medio dei pasti durante 
gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 (senza considerare l’ultimo anno scolastico 2019/2020 in 
quanto a causa della pandemia da COVID-19 il servizio potrebbe aver subito delle eccezionali 
riduzioni): € 257.600,00, I.V.A. esclusa; 

Rilevato che: 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., dispone che "La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto s'intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c  le modalità di scelta dei contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 
Ritenuto pertanto di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e secondo le 
modalità indicate nelle linee guida Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, mediante consultazione degli operatori 
economici, iscritti al MEPA, nella categoria " SERVIZI - SERVIZI DI RISTORAZIONE". 
 
Dato atto che si è preliminarmente proceduto alla consultazione delle convenzioni-quadro attive pubblicate 
sul sito di Consip S.p.A. e che non si rinvengono nelle convenzioni-quadro attive servizi comparabili con 



 3 

quelli oggetto della presente procedura. 
 
Rilevato che il servizio in oggetto rientra nei servizi sociali annoverati nell'allegato IX del nuovo codice dei 
contratti con conseguente quantificazione in € 750.000,00 della soglia di rilevanza comunitaria in 
applicazione del disposto dell'art. 35, comma 1), lettera d) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 
56/2017. 
 
Ritenuto pertanto, alla luce degli indirizzi ricevuti e delle normative sopracitate, di avviare una procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lg. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e 
secondo le modalità indicate nelle linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, punto 4, previa pubblicazione 
di un avviso pubblico finalizzato all'individuazione degli operatori economici, in possesso dei requisiti, che 
manifestino interesse a partecipare alla suddetta procedura.   
 
Considerato che, a tale scopo, è stato redatto l’avviso pubblico di indagine di mercato, (corredato dalla 
relativa istanza di partecipazione), nel quale sono stabiliti i requisiti richiesti per gli operatori economici e il 
metodo di aggiudicazione basato sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nonchè il 
capitolato speciale d'oneri, composto da n. 44 articoli, allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che l’importo presunto dell’appalto per il periodo 01.09.2021/30.06.2023 ammonta ad € 
257.040,00 oltre € 560,00 per oneri di sicurezza, per complessivi € 257.600,00, I.V.A. esclusa. L'importo 
complessivo è il risultato del valore del costo unitario del pasto per il numero di pasti per tutto il periodo 
dell’affidamento. 

 
Considerato che il quantitativo dei pasti annuali sulla base del quale è stato determinato l’importo della 
concessione ha valore puramente indicativo, in quanto il numero dei pasti da fornire sarà giornalmente 
determinato in base alla presenza effettiva degli utenti e delle tariffe riscosse. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/03/2021, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021/2023. 
 
Dato atto che, in relazione all’ importo posto a base di gara ed a quanto previsto dall’art. 2 della 
deliberazione del 21 dicembre 2016, n. 1377 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, occorre prevedere il 
contributo di € 225,00 a favore della stessa Autorità da versare secondo le modalità e tempi previsti dal 
successivo art. 3 della citata deliberazione. 
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza relativi 
alla concessione in oggetto e che è necessario il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI), che verrà sottoscritto in sede di stipulazione del contratto di concessione. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Affari Generali. 
 

DETERMINA 
1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
2. Di indire una gara a procedura negoziata per l'affidamento in concessione del servizio di servizio di 
refezione scolastica per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 
2021/2022 e 2022/2023 ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), come modificato dal D.Lg.s 56/2017 e 
secondo le modalità indicate nelle Linee Guida Anac n. 4 del 26 ottobre 2016 punto 4.1. 
 
3. Di dare atto che l’oggetto della presente concessione, servizio di ristorazione scolastica (codifica CPV: 
55523100-3) rientra tra i servizi elencati nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016. 



 4 

 
4. Di stabilire che l'individuazione del nuovo concessionario del servizio avvenga secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
come modificato dal D.Lgs. 56/2017, da determinarsi in base agli elementi e punteggi massimi a 
disposizione, meglio illustrati nel capitolato speciale d’oneri allegato al presente provvedimento, di seguito 
riportati: 
· Elemento qualità – Offerta tecnica: Max 70 punti 
· Elemento prezzo – Offerta economica: Max 30 punti 
 
5. Di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato (corredato dalla relativa istanza di partecipazione), 
propedeutico al successivo espletamento della procedura negoziata per l'affidamento in concessione del 
predetto servizio, secondo le linee guida Anac n. 4 del 26 ottobre 2016 punto 4.1. e il capitolato speciale 
d'oneri, composto da n. 44 articoli e allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
6. Di dare atto che: 

– qualora dovessero pervenire un numero di richieste di partecipazione superiori a 5 si provvederà ad 

invitare alla procedura tutti coloro che hanno manifestato l’interesse ad essere invitati; 

– qualora dovessero pervenire o risultare ammissibili, in seguito alla verifica dei requisiti di cui all'art. 

5 dell'avviso pubblico di indagine di mercato, un numero di istanze di partecipazione inferiore a 

cinque, e quindi non sufficienti a garantire il principio della concorrenzialità, si procederà 

all’integrazione dell’elenco dei soggetti da invitare con altri operatori economici qualificati; 

– si procederà ad aggiudicazione pure nella ipotesi di una sola offerta purché valida ed ammissibile. 

 
7. Di stabilire altresì, in applicazione delle citate Linee Guida Anac n. 4 punto 4.1.4., un termine non 
inferiore a 15 giorni della pubblicazione del suddetto avviso pubblico per la ricezione delle  richieste di 
invito, provvedendosi successivamente, e con appositi provvedimenti, alla approvazione degli atti di gara, 
dell’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, alla  nomina della commissione 
di gara per la valutazione delle offerte e all’aggiudicazione dei servizi. 
 
8.Di impegnare e liquidare la somma di € 225,00 per il pagamento del contributo all’autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici al capitolo 1416/1 cod.04.06.1 - Bilancio 2021; 
 
9. Di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto verrà pubblicato all’Albo on line del sito 
istituzionale del Comune di Piscina nella apposita sezione: Bandi di Gara. 
 
10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 77 del dlgs.50/2016, come modificato dal dlgs56/2017, la 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà 
composta da esperti in materia di procedure e nella materia del servizio scelti anche tra membri esterni 
dell’Amministrazione, nel rispetto del principio di rotazione. 
 
11. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000. 
 
A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Pia Carpinelli. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
FAVARO CRISTIANO 

 


